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QUYẾT ĐỊNH 
Ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Luật Công chứng  

 
 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi, 
bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa 
phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Luật Công chứng ngày 26/11/2024; 

Căn cứ Quyết định số 12/QĐ-BTP ngày 03/01/2025 của Bộ trưởng Bộ Tư 
pháp ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Luật Công chứng; 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Tư pháp tại Tờ trình số 28/TTr-STP ngày 
06/02/2025.  

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch triển khai thi hành Luật 
Công chứng số 46/2024/QH15 ngày 26/11/2024. 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.  
Điều 3. Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc các Sở: Tư pháp, Tài chính, 

Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố và các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá 
nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 
 
Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 
- Bộ Tư pháp; 
- CT, các PCT UBND tỉnh; 
- Hội Công chứng viên tỉnh; 
- PVP TD; 
- Lưu: VT, KSTTHC, K11.  
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KẾ HOẠCH 
Triển khai thi hành Luật Công chứng  

(Ban hành kèm theo Quyết định số        /QĐ-UBND ngày      tháng      năm 2025 

của Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Định) 

 

Thực hiện Quyết định số 12/QĐ-BTP ngày 03/01/2025 của Bộ Tư pháp ban 
hành Kế hoạch triển khai thi hành Luật Công chứng và Công văn số 85/BTP-BTTP 

ngày 06/01/2025 của Bộ Tư pháp về việc triển khai thi hành Luật Công chứng số 
46/2024/QH15, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Luật 
Công chứng số 46/2024/QH15 ngày 26/11/2024 trên địa bàn tỉnh Bình Định, gồm 
các nội dung như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

a) Triển khai, quán triệt, tuyên truyền, phổ biến nội dung của Luật Công 
chứng đến các sở, ban, ngành; Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố và các 
cơ quan, đơn vị, tổ chức có liên quan. 

 b) Xác định cụ thể các nội dung công việc, tiến độ hoàn thành các nhiệm vụ 
có liên quan trong triển khai thi hành Luật Công chứng đảm bảo thống nhất, đồng 
bộ và kịp thời góp phần nâng cao ý thức tuân thủ, chấp hành quy định của Luật 
Công chứng; tăng cường hơn nữa hiệu lực, hiệu quả của công tác quản lý nhà nước 
về công chứng trên địa bàn tỉnh trong thời gian tới. 

2. Yêu cầu 

a) Bám sát nhiệm vụ được giao tại Luật Công chứng, Kế hoạch triển khai thi 

hành Luật Công chứng của Bộ Tư pháp; bảo đảm tiến hành kịp thời, đồng bộ, thống 

nhất, hiệu quả và tiết kiệm. 

b) Bảo đảm sự phối hợp có hiệu quả giữa các cấp, các ngành, các tổ chức, cá 

nhân trong việc thực hiện các nhiệm vụ triển khai thi hành Luật Công chứng; giải 

quyết kịp thời các vướng mắc phát sinh trong quá trình thực hiện, bảo đảm hoàn 

thành đầy đủ các nội dung và tiến độ đề ra trong Kế hoạch. 

c) Kịp thời đôn đốc, hướng dẫn và tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong 

quá trình triển khai thực hiện Luật Công chứng. 

II. NỘI DUNG 

1. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, quán triệt và tập huấn những nội dung 
cơ bản của Luật Công chứng bằng các hình thức phù hợp đến các sở, ngành, 
cơ quan, tổ chức có liên quan và các tổ chức hành nghề công chứng, đội ngũ 
công chứng viên trên địa bàn tỉnh 
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- Cơ quan thực hiện: Sở Tư pháp. 
- Cơ quan phối hợp: Các sở, ngành, cơ quan, tổ chức có liên quan. 
- Thời gian thực hiện: Quý II năm 2025. 

2. Tham gia xây dựng, hoàn thiện các quy định pháp luật về công chứng 

 a) Thực hiện tốt công tác tham gia góp ý vào dự thảo các văn bản quy định 
chi tiết thi hành Luật Công chứng nhằm hoàn thiện thể chế về công chứng  

- Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp.  
- Cơ quan phối hợp: Các sở, ngành, cơ quan, tổ chức có liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Theo Kế hoạch triển khai lấy ý kiến góp ý của các cơ 
quan có thẩm quyền Trung ương.  

b) Tổ chức rà soát các văn bản quy phạm pháp luật hiện hành liên quan đến 
hoạt động công chứng; xây dựng báo cáo kết quả rà soát và đề xuất việc sửa đổi, bổ 
sung, thay thế, bãi bỏ hoặc ban hành các văn bản mới để bảo đảm phù hợp với quy 
định của Luật 

 - Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp.  
- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, tổ chức có liên quan.  
- Thời gian thực hiện: Quý II năm 2025. 

3. Nâng cấp cơ sở dữ liệu công chứng bảo đảm khả năng đồng bộ, tích 
hợp với cơ sở dữ liệu công chứng của Bộ Tư pháp; sửa đổi, bổ sung Quy chế 
quản lý, cập nhật, khai thác, sử dụng, chia sẻ cơ sở dữ liệu công chứng tỉnh  

- Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp.  
- Cơ quan phối hợp: Các sở, ngành, cơ quan, tổ chức có liên quan.  
- Thời gian thực hiện: Quý III năm 2025. 

4. Xây dựng Đề án quản lý, phát triển các tổ chức hành nghề công chứng 
trên địa bàn tỉnh  

 - Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp. 
 - Cơ quan phối hợp: Các sở, ngành, cơ quan, tổ chức có liên quan. 
 - Thời gian thực hiện: Quý IV năm 2025. 
5. Rà soát, phát triển đội ngũ công chứng viên 

 a) Lập danh sách các công chứng viên từ đủ 68 - 70 tuổi và các công chứng 
viên quá 70 tuổi tại thời điểm Luật Công chứng có hiệu lực thi hành.  

- Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp.  
- Cơ quan phối hợp: Hội Công chứng viên tỉnh. 

- Thời gian thực hiện: Tháng 6/2025. 

 b) Đề xuất các giải pháp quản lý, phát triển đội ngũ công chứng viên trên địa 
bàn tỉnh  
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- Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp. 
- Cơ quan phối hợp: Các sở, ngành, cơ quan, tổ chức có liên quan. 
- Thời gian thực hiện: Hằng năm. 

6. Xem xét, quyết định chuyển giao thẩm quyền chứng thực giao dịch từ 
Phòng Tư pháp các huyện, thị xã, thành phố (Phòng Tư pháp cấp huyện); Ủy 
ban nhân dân các xã, phường, thị trấn (UBND cấp xã) sang tổ chức hành nghề 
công chứng tại những địa bàn cấp huyện đã phát triển được tổ chức hành nghề 
công chứng đáp ứng yêu cầu công chứng của cá nhân, tổ chức 

- Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp. 
- Cơ quan phối hợp: Các sở, ngành, cơ quan, tổ chức có liên quan; UBND 

các huyện, thị xã, thành phố.  
- Thời gian thực hiện: Hằng năm.  
7. Rà soát, giải quyết các vấn đề liên quan đến tổ chức và hoạt động của 

các Phòng công chứng theo quy định khoản 14 Điều 76 Luật Công chứng 

 - Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp.  
 - Cơ quan phối hợp: Các sở, ngành, cơ quan, tổ chức có liên quan. 
 - Thời gian thực hiện: Hoàn thành trước ngày 01/7/2026.  
8. Thực hiện rà soát, công bố thủ tục hành chính về công chứng thuộc 

thẩm quyền giải quyết của Ủy ban nhân dân tỉnh, Sở Tư pháp trên cơ sở bộ 
thủ tục hành chính của Bô Tư pháp ban hành theo quy đinh của Luật Công 
chứng  

- Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp.  
- Cơ quan phối hợp: Các sở, ngành, cơ quan, tổ chức có liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Sau khi Bộ trưởng Bộ Tư pháp ban hành quyết định 
công bố thủ tục hành chính về lĩnh vực công chứng. 

9. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra về tổ chức và hoạt động công 
chứng; kịp thời chấn chỉnh và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm trong hoạt 
động công chứng theo thẩm quyền 

- Đơn vị thực hiện: Sở Tư pháp. 
- Đơn vị phối hợp: Các sở, ngành, cơ quan, tổ chức có liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Hằng năm. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Tư pháp chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, tổ chức có liên quan 
triển khai thực hiện Kế hoạch này; có trách nhiệm theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn các 
cơ quan, đơn vị, tổ chức thực hiện Kế hoạch; kịp thời tổng hợp tình hình thực hiện 
và đề xuất phương án xử lý các khó khăn, vướng mắc, báo cáo Ủy ban nhân dân 
tỉnh, Bộ Tư pháp xem xét, quyết định. 
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2. Các sở, ngành, cơ quan, tổ chức có liên quan và UBND các huyện, thị xã, 
thành phố có trách nhiệm phối hợp với Sở Tư pháp thực hiện nghiêm, có hiệu quả 
các nội dung của Kế hoạch, đảm bảo mục tiêu, yêu cầu, nhiệm vụ đề ra. 

3. Kinh phí thực hiện Kế hoạch này theo quy định của Luật Ngân sách nhà 

nước và quy định về phân cấp nguồn thu, nhiệm vụ chi giữa các cấp chính quyền 
địa phương. 

Trong quá trình thực hiện Kế hoạch, nếu phát sinh khó khăn, vướng mắc, đề 
nghị các cơ quan, đơn vị phản ánh kịp thời về Sở Tư pháp để tổng hợp, báo cáo Ủy 
ban nhân dân tỉnh xem xét, giải quyết./. 


